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Öz: Koyunlarda suni tohumlama zamanı östrusun başlangıç saati, östrus süresi, ovule olan oositlerin ve spermatozoonların 
fertil yaşam süreleri göz önünde bulundurulduğunda gebelik oranını etkileyebilecek bir unsurdur. Sunulan çalışmada üreme 
mevsimi dışında kızgınlıkları progesteron içeren intravajinal sünger ve PMSG kullanılarak uyarılmış olan ivesi ırkı koyunlar için 
uygun suni tohumlama zamanının belirlenmesi amaçlanmıştır. Östrusta oldukları belirlenen koyunlar 3 gruba ayrılmıştır. 
Östrus tespit edilen koyunlara 1. grup (n=30) 10-15 saat sonra, 2. grup (n=33) 16-20 saat sonra ve 3.grup (n= 35) 21-24 saat 
sonra intraservikal yolla suni tohumlama yapıldı. Gebelik muayenesi suni tohumlamadan 30-35 gün sonra ultrason aracılığıyla 
gerçekleştirildi. Yapılan ultrason muayenesi sonrası gebelik sonuçları sırasıyla %26.7, %39.4, %45.7 bulundu. Çalışmamızdan 
sonuç olarak ivesi koyunlarında mevsim dışında yapılan östrus senkronizasyonundan sonra kızgınlığı belirlenen koyunların 10-
15 saat, 16-20 saat ve 21-24 saat sonra intraservikal tohumlamaların gebelik oranında istatistiksel önemi olan bir fark 
oluşturmadığı bulundu (P>0.05). Ancak gebeliğin ekonomik değeri ve çalışmadan elde edilen veriler göz önünde 
bulundurulduğunda kızgınlık tespitinden 21-24 saat sonra intraservikal suni tohumlama yapılmasının faydalı olabileceği 
kanısına varılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: İvesi, Koyun, Mevsim dışı, Suni tohumlama. 

Determination of Artificial Insemination Time in Awassi Sheep Synchronized 
with Intravaginal Sponge Method Out of Season 

Abstract: Artificial insemination time in sheep is a factor that can affect the pregnancy rate, considering the time of onset of 
oestrus, the duration of oestrus, and the fertile life span of ovulated oocytes and spermatozoa. The present study, it was 
aimed to determine the appropriate artificial insemination time for Awassi breed sheep whose estrus was stimulated with 
intravaginal sponge containing progesterone and PMSG in the non-breeding season. Oestrous sheep were divided into 3 
groups. After estrus detection, they were inseminated intracervical at 10-15 hours (1st group, n=30), 16-20 hours (2nd group, 
n=33) and 21-24 hours (3rd group, n=35). Pregnancy examination was done 30-35 days after artificial insemination by means 
of ultrasound. The results in the 1st, 2nd and 3rd groups were 26.7%, 39.4% and, 45.7%, respectively. As a result of our study, 
it was found that intracervical insemination of awassi ewes, whose heats were determined after oestrus synchronization 
performed in the non-breeding season, after 10-15 hours, 16-20 hours and 21-24 hours did not cause a statistically significant 
change in the pregnancy rate (P>0.05). However, considering the economic value of pregnancy and the data obtained from 
the study, it was concluded that intracervical insemination 21-24 hours after estrus detection might be useful. 

Keywords: Artificial insemination, Awassi, Out of season, Sheep. 

 
  

Geliş Tarihi/Received 
30.04.2021 

Kabul Tarihi/Accepted 
03.09.2021 

Yayın Tarihi/Published 
30.12.2021 

Bu makaleye atıfta bulunmak için/To cite this article: 
Özmen MF: Mevsim Dışında İntravajinal Sünger Yöntemi İle Senkronize Edilen İvesi Koyunlarında Suni Tohumlama 
Zamanının Belirlenmesi. Atatürk Üniversitesi Vet. Bil. Derg., 16(3): 269-274, 2021. DOI: 10.17094/ataunivbd.930250 



Mevsim Dışında İntravajinal Sü… Özmen 

 

 270 

GİRİŞ

vesi koyunu birçok Ortadoğu ülkesinde ve 
Türkiye’de yetiştiriciliği yapılan bir koyun 

ırkıdır. Türkiye’de özellikle Güneydoğu Anadolu ve 
Doğu Akdeniz Bölgelerinde yetiştirilmektedir. Bu 
koyun ırkının adaptasyon yetenekleri, döl verimi ve 
süt verim özellikleri ile ıslah çalışmalarında başarılı bir 
şekilde kullanılabilecekleri bildirilmiştir (1). Ancak 
yağlı kuyruklu olan ivesi koyunları bu özellikte 
olmayan ırkların koçları tarafından serbest aşım veya 
elde aşım yapılamamakta melezleme çalışmaları suni 
tohumlama yolu ile yapılabilmektedir. Bu koyun 
ırkında 2 yılda 3 kuzulatma programlarının başarılı bir 
şekilde uygulandığı bildirilmiştir (2). Koyun 
yetiştiriciliğinde suni tohumlama uygulama metotları 
ile ilgili problemlerden dolayı yaygın 
kullanılamamaktadır. Bu problemler yapılan 
çalışmalarda farklı sonuçların alınmasına yol 
açmaktadır (3). Servikslerinin östrusta bile yeteri 
kadar açılmaması (4), sığırlardaki gibi serviksi 
geçebilecek pratik aletlerin geliştirilmemiş olması ve 
serviksin karmaşık anatomisi nedeniyle spermanın 
vajinal yolla uterus içerisine depolanamaması  (5), 
uygulamalar ile ilgili önde gelen problemlerdir. Ayrıca 
koç spermasının soğutulması ve dondurulup 
çözdürüldükten sonra motilite, progresif motilite 
oranlarındaki düşüş ve morfolojik bozukluk 
oranlarında  meydana gelen artış dondurulmuş koç 
spermasının kullanımını kısıtlamaktadır (6). Son 
dönemlerde gerek mevsim dışında gerekse mevsim 
içinde östrusu başlatan ve toplulaştıran yöntemlerin 
kullanımları gittikçe yaygınlaşmaktadır (7-10). Bu 
durum sahada koyunlarda mevsim dışında veya 
içinde suni tohumlama uygulamaların 
yaygınlaşmasının önünü açmaktadır  

Koyunlarda suni tohumlanma; vajinal, 
intraservikal, transservikal ve intrauterin tohumlama 
yöntemleri ile gerçekleştirilebilir. İntraservikal suni 
tohumlama, transservikal ve intrauterin yöntemlere 
göre daha ucuz ve kolay uygulanabilen yaygın bir 
yöntemdir. (11-15). Servikal bariyer engelini ortadan 
kaldıran ve tatminkâr gebelik oranları elde edilen 

laparoskopik yöntemle intrauterin suni tohumlama 
yöntemi diğer yöntemlere göre iyi gebelik oranlarının 
oluştuğu yöntem olarak karşımıza çıkmakta, ancak bu 
yöntem uygulanabilirlik açısından birçok dezavantaja 
sahiptir (16). Bunların başlıcaları; kullanılan cihazın 
pahalı olması, tecrübe ve ekip gerektirmesi, 
uygulama esnasında hayvanların strese girmesi ve 
cerrahi müdahalenin olmasıdır (17). Koyunlarda 
intraservikal veya serviks girişine spermayı depo 
ederek yapılan suni tohumlama yöntemi uygulaması 
basit, pahalı ekipman ve cerrahi müdahale 
gerektirmeyen bir yöntemdir. Bu yöntem sahada çok 
daha az maliyet ve işgücü ile uygulanabilmektedir 
(17). 

Suni tohumlama zamanının doğru belirlenmesi 
gebelik oluşumu için önemli bir husustur. Genel 
olarak senkronizasyon programı bittikten sonra 
kızgınlığı tespit edilen koyunlar ya da programa dahil 
edilen tüm koyunlar belli bir saat sonra sabit zamanlı 
olarak tohumlanmaktadır. Ancak uygulama saati 
konusunda farklı uygulamalar bulunmaktadır. 
(7,10,15,18). Kızgınlık tespiti yapılmadan tüm 
hayvanlar tohumlandığı zaman östrusu uyarılmamış 
hayvanlar da tohumlanmaktadır. Bu durum damızlık 
olarak kullanılan koçların spermasının boşa 
kullanılmasına ve gebelik oranının düşmesine neden 
olmaktadır.  

Sunulan çalışmada; mevsim dışında kızgınlıkları 
progesteron ve PMSG kullanılarak senkronize edilen 
ivesi ırkı koyunlardan, kızgın olduğu arama koçları ile 
belirlenenlerin taze sperma kullanılarak yapılacak 
intraservikal suni tohumlama çalışmaları için en 
uygun tohumlama zamanının belirlenmesi 
amaçlanmıştır. 

MATERYAL ve METOT  

Çalışma Dicle Üniversitesi Sağlık Bilimleri 
Uygulama ve Araştırma Merkezi Etik Kurulu 
tarafından onaylanmıştır (No: 38782). Çalışma, 
Diyarbakır ilinde bir koyunculuk işletmesinde üreme 
mevsimi dışında mart ayında progesteron içeren 
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intravajinal sünger uygulaması ve bitiminde PMSG 
enjeksiyonu sonrası östrusta olduğu belirlenen 2-3 
yaşında ivesi ırkı 98 koyun üzerinde yürütüldü. Östrus 
senkronizasyonu amacıyla tüm koyunlara 12 gün 
boyunca intravajinal progesteron içeren süngerler 
(20 mg fluorogestenebacetate, Chronogest, İntervet) 
yerleştirildi, süngerin uzaklaştırılmasından 2 gün 
önce PGF2a (1 ml, im, Estrumate, Intervet); sünger 
çıkarımıyla beraber 600 IU PMSG (im, Chronogest, 
Intervet)  uygulandı. Sünger uzaklaştırılmasından 
sonra 6 saat aralıklarla arama koçları ile östrus tespiti 
yapıldı. Östrusta olduğu belirlenen koyunlar (n=98) 3 
gruba ayrılarak östrus tespit saatinden 10-15 saat, 
16-20 saat ve 21-24 saat sonra intraservikal yolla 
200×106 motil spermatozoa içeren taze sperma ile 
tohumlandı. Sperma 4 adet 3 yaşında Romanov ırkı 
koçtan elektroejakülatör yardımıyla alındı. 
Mikroskobik muayene sonucu iyi olan spermalar 
birleştirildi (hacim: ≥0.5 mL; mass aktivite: ≥4; 
motilite: ≥70%, konsantrasyon: ≥2×109/ml) (19). Tris 
bazlı sulandırıcı ile sulandırıldı. Gebelik muayenesi, 

suni tohumlama uygulamasından 30-35 gün sonra 
ultrason (Esaote Pie Medical Aqulia, Türkiye) aracılığı 
ile yapıldı. 

İstatistiksel Analiz 

İstatistik analizler SPSS 10.0 paket programı 
kullanılarak yapıldı ve P<0.05 anlamlı olarak kabul 
edildi. Gebelik oranlarının gruplar arasındaki 
karşılaştırılmasında ki kare testi kullanıldı. 

BULGULAR 

Her bir çalışma grubu için östrus 
senkronizasyonu sonrası arama koçları vasıtasıyla 
kızgınlığı tespit edilen ve tohumlanan koyun sayıları 
ile gebe kalan koyun sayıları ve oranları Tablo 1’de 
verilmiştir. Buna göre gebelik oranları 1. grupta (n= 
30) %26.7; 2. grupta (n= 33) %39.4; 3.grupta (n= 35) 
%45.7 olarak bulundu. En yüksek gebelik oranı 3. 
gruptan elde edilmiş ancak gruplar arasındaki farklılık 
istatiksel olarak önemsiz (P>0.05) bulunmuştur.  

Tablo 1. Kızgınlık gösteren koyun sayısı, gebe koyun sayısı ve gebelik oranı. 
Table 1. Number of sheep showing anger, number of pregnant sheep, and pregnancy rate. 

Grup Adı Tohumlama Zamanı Kızgınlık Gösteren / 
Tohumlanan Koyun Sayısı 

Gebe Koyun 
Sayısı 

Gebelik 
Oranı P 

1.Grup Östrus tespitinden 10-15 saat sonra 30 8 %26.7 
ÖS 2.Grup Östrus tespitinden 16-20 saat sonra 33 13 %39.4 

3.Grup Östrus tespitinden 21-24 saat sonra 35 16 %45.7 
ÖS= Önemsiz (P>0.05)

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Suni tohumlama evcil hayvan türlerinde ıslah 
amaçlı uygulanan ilk biyoteknolojik yöntemdir (20). 
Koyunlarda suni tohumlama çalışmalarında gebelik 
oranları birçok faktörden etkilenmektedir. Bunların 
başlıcaları mevsim, beslenme, koyunlardaki servikal 
yapı, kullanılan damızlık koçların sperma kalitesi ve 
suni tohumlama zamanıdır. Koyunlar mevsime bağlı 
poliöstrik hayvanlardır. Ülkemizde aşım mevsimi 
bölgeden bölgeye değişiklikler gösterirken Marmara, 
Ege, Akdeniz ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde 
Haziran-Temmuz, Orta Anadolu ve Karadeniz 
Bölgelerinde Ağustos-Eylül, Doğu Anadolu 
Bölgesinde Ekim-Kasım aylarıdır (21, 22). Östrus 

siklusu 14-19 gün (ortalama 17 gün) olup östrus 24-
36 saat sürmekte, ovulasyon östrus başlangıcından 
24-27 saat sonra meydana gelmektedir. Ovule olan 
oositlerin fertil yaşam süresi 10-25 saat iken 
spermatozoonlar fertil yaşam süreleri yaklaşık 30 
saattir (23). Üreme mevsimi dışında koyunlara suni 
tohumlama yapabilmek için önce östrus 
senkronizasyon programlarının uygulanması 
zorunludur. Progestagenler koyun ve keçilerde 
anöstrusta, sezona geçişte ve sezon içinde östrusları 
senkronize etmek için kullanılmaktadır Bu amaçla 
progesteron içeren intravajinal uygulanan CIDR veya 
süngerler genel olarak 7-14 günlük periyotlarla kas içi 
uygulanan tek doz PMSG ile beraber 
uygulanmaktadır. Progesteron ile senkronize edilen 
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koyunlarda süngerin çıkarılmasından 24-84 saat 
sonra östrus görüldüğü bildirilmiştir (24,25). Üstüner 
ve ark. (26) ivesi koyunlarında 12 gün boyunca 
intravajinal uygulanan progesteron kaynağının 
uzaklaştırılmasından sonra östrusların 12-78 saat 
arasına yayıldığını bildirmişlerdir. Östrusu uyarılan 
koyunların tohumlama zamanları ile ilgili farklı 
uygulamalar bulunmaktadır. Bu uygulamalar 
incelendiğinde östrus tespiti yapmadan programa 
alınan tüm koyunların sabit zamanlı olarak 42-60. 
saatler arasında (27-29) ya da kızgınlık tespiti 
yapılarak 11-18. saat sonra (1;30) gerçekleştirilmiştir. 
Purdy ve ark. (31) progesteron kaynağının 
uzaklaştırılmasından sonra belirlenen suni 
tohumlama zamanının fertiliteyi etkilediğini 
bildirmişlerdir. 

İvesi koyunlarında östrusların progesteron 
kaynağının uzaklaştırılmasından 12-78 saat sonrasına 
yayılması (26), ovulasyon zamanı, foliküllerin ve 
spermatozoonların fertil yaşam süreleri göz önünde 
bulundurulduğunda suni tohumlama zamanının 
gerek kızgınlık tespiti yapılmadan gerekse kızgınlık 
tespiti yapılarak yapılan sabit zamanlı suni 
tohumlama çalışmalarında gebelik oranını 
etkileyebilecek bir faktör olarak 
değerlendirilmektedir. Hem kızgın olmayanların boşa 
tohumlanmaması hem de kızgınlık gösteren koyunlar 
için uygun suni tohumlama zamanının belirlenmesi 
için arama koçu veya başka yöntemlerle kızgınlık 
gösteren koyunların belirlenmesi faydalı olacaktır. 
Böylece suni tohumlama daha emin bir şekilde 
yapılacak ve değerli damızlıkların sperması da boşa 
harcanmayacaktır.  

Sunulan çalışmada çiftleşme mevsimi dışında 
kızgınlığı progesteron içeren intravajinal sünger ve 
PMSG ile uyarılan ivesi koyunlarından arama koçları 
ile kızgın olduğu belirlenenler gruplandırılarak 3 
zaman aralığında (10-15. saat / 16-20. saat/ 21-24 
saat) intraservikal yolla tohumlanmıştır. 30-35 gün 
sonra ultrason aracılığı ile gebelik oranları 
incelenmiştir. Sonuçlar incelendiğinde gruplar 
arasında istatistiksel bir farklılık oluşmamış ancak 21-
24 saat aralığında tohumlanan koyunların gebelik 

oranı 10-15 saat aralığında tohumlanan koyunlardan 
sayısal olarak yaklaşık 19 puan, 16-20 saat sonra 
tohumlananlardan yaklaşık 6 puan fazla 
bulunmuştur. İvesi koyunlarında üreme mevsimi 
içinde veya dışında östrusun uyarılması sonrası 
intraservikal yolla suni tohumlama yapılan 
çalışmaların sonuçları incelendiğinde Üstüner ve 
ark.(26) mevsim içinde yaptıkları çalışmalarında 
NRR’i %38 olarak belirtmiş ultrason ile gebelik teşhisi 
yapmamıştır. Türk ve ark. (32) mevsim içinde 
çalışmamıza benzer uygulama yaptıkları çalışma 
grubunun gebelik oranının %63.7 olduğunu 
belirtmişlerdir. Çalışma gruplarımızın gebelik 
oranının daha düşük çıkmasının başlıca sebebi 
çalışmamızın aşım mevsimi dışında yapılmış olması 
olabilir. Özmen ve Cirit (33) ivesi koyunlarında 
mevsim dışında çalışmamıza benzer uygulamalar 
yaptıkları çalışma gruplarında gebelik oranını en 
yüksek % 50.6 olarak bulmuşlardır. Çalışmamızda en 
yüksek gebelik oranı % 45.7 olarak bulunmuştur. 
Dolayısıyla sonuçlar benzer bulunmuştur. Koyunlarda 
ovulasyon östrus başlangıcından 24-27 saat sonra 
meydana gelmektedir (23). Östrustan 21-24 saat 
sonra yapılan tohumlamalardan sayısal olarak biraz 
daha yüksek gebelik elde edilmiş olmasının nedeni, 
tohumlamaların ovulasyona yakın zamanlarda 
yapılmış olması olabilir.  

Çalışmamızdan sonuç olarak mevsim dışında 
progesteron ve PMSG uygulanarak kızgınlığı uyarılan 
ivesi koyunlarında yapılan intraservikal suni 
tohumlama uygulamalarının kızgınlık tespitinden 10-
15 saat, 16-20 saat ve 21-24 saat sonra yapılmasında 
gebelik oranları açısından anlamlı bir fark olmadığı 
belirlenmiştir. Çalışma gruplarının sayısal sonuçları ve 
gebeliğin ekonomik değeri göz önünde 
bulundurulduğunda mevsim dışında progesteron 
kaynağının uzaklaştırılmasından sonra kızgınlığı 
belirlenen ivesi koyunlarının 21-24 saat sonra 
intraservikal yolla suni tohumlama yapılmasının 
faydalı olabileceği kanısına varılmıştır. 

Çıkar Çatışması 

Yazarlar, çıkar çatışması olmadığını beyan eder. 
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